INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que sejam adotadas
providências,  por  meio  da  Secretaria  competente,  no  sentido  de  realizar  gestão  junto  à  empresa
Neoenergia, visando à limpeza e poda das árvores que se encontram entre as redes de fiação elétrica ao
longo de toda a extensão da Avenida Lydia, no bairro Vila Loty.

Justificativa:

A presente indicação visa atender à demanda dos moradores do bairro Vila Loty, que têm manifestado
preocupação com a vegetação ao longo da Avenida Lydia. As árvores que crescem entre as redes de
fiação elétrica representam risco à segurança da população, especialmente em períodos de chuva e
ventos fortes, podendo causar quedas de energia, incêndios ou acidentes.
Além disso, a falta de manutenção adequada compromete a visibilidade da via e pode dificultar o tráfego
de veículos e pedestres. A gestão junto à empresa Neoenergia é essencial para que sejam realizadas as
podas necessárias com responsabilidade técnica, garantindo a preservação ambiental e a segurança da
comunidade.
Diante disso, solicita-se ao Executivo que interceda junto à concessionária para que as ações sejam
realizadas com urgência, promovendo bem-estar e prevenção de riscos no bairro.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 5 de setembro de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

“Indica  ao  Executivo  que  realize  gestão
junto à empresa Neoenergia para limpeza
das  árvores  entre  as  fiações  na  Avenida
Lydia, no bairro Vila Loty.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003100370032003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 05/09/2025 15:50

Checksum: 7B5E8DAE603F46ABB716371DF77E8B0B766AE4A2E23A87ABEE6E76671895CE42